et de rebus, quae in inferno erant, loquebatur, potius A νεκρῶν ἀναστάτα καὶ περὶ τῶν ἐν τῷ ἀδῃ λέγοντα, μᾶλλον ἀνελεῖν ἔδουλοντο.

CAP. XVII. Vers. 1. *Ait — veniunt.* Hoc est, necesse est, ut veniant. Dixit enim tricesimo septimo etiam juxta Matthæum capite: *Væ mundo ab offendiculis: necesse est enim, ut veniant offendicula, verum tamen vñ homini illi, per quem venit offendiculum²¹*; et in eo lege interpretationem, quæ pulchre posita est.

Vers. 2. *Expedit — istis.* Ibi etiam hæc paulo antedicta sunt et aperte declarata.

Vers. 3. *Cavete vobis ipsis.* Cavele, ne quo modo cuiquam sitis offendiculo, aut a quoquam offendiculum patiamini.

Vers. 3. *Quod si — illum.* Fraterne illum in- B crepa, et more ejus, qui corrigit.

Vers. 3. *Et sit — illi.* Pœnitentia enim prometur, ut veniam impetrat.

Vers. 4. *Et si — remittes illi.* Oportet enim nos, qui infirmi sumus et affectionibus vincimur, condolere his qui similiter affecti sunt. Hic autem *Septies*, idem significat quod Frequenter; hoc est: Quoties in die post peccatum pœnituerit eum, toties remitte illi; et ita idem indicat, quod *Septuagies septies*. Aliter etiam: *Septies* quidem de unoquoque die dictum est, *Septuagies septies* autem, de omnibus simul.

Vers. 5. *Et — fidem.* Appone ei, quam habemus deficientem: sive perfice in nobis fidem quæ et in te est. *Fides* siquidem partim a nobis inducitur juxta id, quod dicitur: *Fides tua te salvam fecit²²*; partim vero a Deo datur. Ait enim apostolus Paulus: *Alii quidem per Spiritum datur sermo sapientiarum; alii sermo scientiarum secundum eumdem Spiritum; alii vero fides per eumdem Spiritum²³*. Hoc ergo scientes petunt eam fidem, quæ a Deo datur, quam etiam acceperrunt post superventionem Spiritus sancti in specie ignitarum linguarum. Ideo priusquam hanc accepissent, exprobrabatur illis quod pusilli essent fide: imperfecti enim ad fidem erant: addita vero a Deo fides, perfectio erat confirmatio fidei prius illaten.

Vers. 6. *Ait — vobis.* Si haberetis fidem adeo acutam, vehementem ac ferventem, sicut est granum sinapis (nam illud talis est qualitatis) moveretis sane et arbores, illasque in mare plantaretis. Hoc autem dixit, laudans perfectam fidem, et magnam ejus significans potentiam. Dicit autem de fide et grano sinapis etiam tricesimo quinto juxta Matthæum capite: alio tamen intellectu.

Εἶπε — ἔρχεται. Ἀνένδεκτόν ἐστιν, ὡςτε μὲ δὲτιν, ἥγουν, ἀναγκαῖον ἐστιν ἔλθειν. Ἐφη γάρ καὶ ἐν τῷ τριακοστῷ ἑβδόμῳ χεραλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαῖον ὅτι Οὐαὶ τῷ κόσμῳ ἀπὸ τῶν σκανδάλων. Ἀνάγκη γάρ ἐστιν ἔλθειν τὰ σκάνδαλα πλὴν οὐαὶ τῷ ἀνθρώπῳ ἔκεινος, δι' οὗ τὸ σκάνδαλον ἔρχεται. Καὶ ἀσύρωθι ἐν ἔκεινῳ τὴν ἀρματείαν, εἰ ἔχουσαν.